CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2024

Ementa: Moção de Apelo ao Excelentíssimo Presidente do Tribunal de
Justiça do Estado de São Paulo, Desembargador Dr. Fernando Antônio
Torres Garcia.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Apelo ao
Excelentíssimo  Presidente  do  Tribunal  de  Justiça  do  Estado  de  São
Paulo,  Desembargador  Dr.  Fernando  Antônio  Torres  Garcia,  ,  com
respeito e preocupação, dirigir-se a Vossa Excelência para apelar pela
urgente  nomeação  de  novos  oficiais  de  justiça  para  a  comarca  de
Caçapava, na Circunscrição Judiciária 47. Tal apelo se fundamenta na
recente homologação do concurso público para o cargo de Oficial  de
Justiça, realizado em 2023, e na necessidade imperiosa de garantir a
eficiência e a continuidade dos serviços judiciais nesta jurisdição.

Com  base  nas  normas  regimentais  e  na  confiança  na
sensibilidade  de  Vossa  Excelência,  solicitamos  que  este  apelo  seja
considerado com a devida urgência e que sejam tomadas as medidas
necessárias  para  a  rápida  nomeação  dos  oficiais  de  justiça  para  a
comarca de Caçapava. Esta ação é crucial para garantir a continuidade
e  a  eficiência  dos  serviços  judiciais,  evitando  danos  irreversíveis  à
população que depende desses serviços.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção ao Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 27 de agosto de 2024.

Yan Lopes
Vereador – PODEMOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330036003400330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-08-27T16:15:12-0300